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Anotace

KOREČKOVÁ, Karolína. Problematika alergií v mateřských školách

v Královéhradeckém kraji. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 95 s.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku alergií v mateřských školách

v Královehradeckém kraji. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá hlavně pojmy, druhy alergií, alergeny a příčinou tohoto

onemocnění. V empirické části se budu zabývat hlavně výskytem alergií u dětí

předškolního věku, postoji mateřské školy a celkovém zhodnocení situace

v Královehradeckém kraji. Pro tuto část jsem využila formu dotazování.
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Annotation

KOREČKOVÁ, Karolína. Allergy problems in kindergartens in Hradec Kralove region.

[Master Degree Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2017. 95 pp.

Thesis is focused on the issue of children´s allergies of preschool age in Hradec Kralove

region. This thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical

part will pursue mainly about terms, types of alergies, allergens and source of this illnes.

In theoretical part i will focuse on determine the incidence of allergies in preschool

children, attitude of kindergarden and generally assessment of situation in Hradec

Kralove region. For this part of the thesis I used a form of interrogation.
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Úvod

Alergie je stále rozšířenější onemocnění postihující nezanedbatelnou část naší populace.

Postižení jsou, jak dospělí, tak děti. Zatímco se dospělý člověk dokáže s tímto

problémem sžít, přizpůsobí se, upraví jídelníček, vyhne se nevyhovujícímu prostředí,

děti se tomuto teprve učí. Malé dítě si nedokáže domyslet důsledky, které ho mohou

postihnout, a proto je důležité, aby nejen rodiče, ale i mateřská škola vytvořila vhodné

podmínky pro všechny děti.

S pracovním nasazením dnešních rodičů tráví děti v mateřské škole většinu času,

tudíž by škola měla dbát na prevenci a zmírnění zdravotních potíží dětí. Nejen učitelé,

ale všichni pracovníci by měli být poučeni o této problematice a seznámeni s obtížemi

jednotlivých dětí, aby náhodou v dobrém mínění nezhoršili stav dítěte.

Alergie představují významný zdravotní, ekonomický a společenský problém

po celém světě. Na řešení se podílí řada odborníků. Avšak výskyt alergií se liší podle

ekonomické a hygienické úrovně společnosti. Mezi hlavními vlivy je znečištěné životní

prostředí, virová respirační onemocnění, kouření a genetické vlivy (Bidat, Loigerot,

2005).

V České republice se alergické onemocnění procentuálně odhaduje na 20 až 30

%, u mladé generace do 15 let 25 % populace, a stále se navyšuje (Bidat, Loigerot,

2005).

Toto téma jsem si vybrala s narůstající problematikou, která se mě, jakožto

učitelky, přímo dotýká a velmi mě zajímala situace v Královéhradeckém kraji.
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1 Vývoj dítěte ve věku od 3 do 6 let

V předškolním věku dochází k velkým posunům ve vývoji a stává se tak obdobím

velkých změn. Dochází k sebeuvědomění dítěte, čímž se utváří a rozvíjí jeho osobnost.

Velmi výrazné jsou také změny v tělesných a pohybových funkcích. Toto období je

vymezeno věkem od 3 do 6 let „konec této fáze má individuálně rozličnou časovou

lokalizaci, protože není určen jen fyzickým věkem, ale hlavně sociálním mezníkem,

nástupem do školy“ (Vágnerová, 1997, s. 107).

Tento věk je označován jako věk iniciativy. Největší potřebou dítěte je aktivita.

Dítě si samo vybírá, co bude dělat, ačkoli často potřebuje dopomoc. Někdy je nutné

jeho aktivity usměrňovat. Rozvíjí se jeho fantazie, kvalita myšlení, sociální vztahy,

psychomotorika, sebevědomí, učí se respektovat normy a jisté hranice. Vývoj probíhá

nerovnoměrně a dochází k vývojovým skokům. Střídají se senzitivní období s obdobími

vhodnými pro rozvoj některých předpokladů. Vývoj každého dítěte je individuální a je

ovlivněn geneticky a také prostředím, ve kterém dítě žije. Důležitá je zdravá vyvážená

strava, dostatek odpočinku a pohybu (Morávková, Bartošková, 2014).

Po fyzické stránce se mění tělesná konstituce. Děti přibývají na výšce a váze,

zpevňují se kosti, zvyšuje se výkonnost vnitřních orgánů, vyvíjí se nervová soustava.

Průměrně děti měří kolem 90 až 120 cm a váží 15 až 25 kg. Růst se pohybuje kolem

6 cm za rok. Dochází k růstu velkých kostí a nárůstu svalové hmoty. Baculatost dítěte se

mění ve štíhlost, až mohou vzniknout disproporce mezi končetinami a trupem hlavy.

Ke konci předškolního věku nastává období „vytáhlosti“, prodlužují se končetiny,

rozvíjí se podélná a příčná klenba nohy, pokračuje osifikace kostry, dokončuje se

prořezávání mléčných zubů. V tomto věku je vlivem špatných návyků ohrožena

zejména páteř. Utváří se také obranyschopnost dítěte a imunita, mohou se projevit

zděděné genetické vlivy, nejen v podobě charakteristického vzhledu předků dítěte,

ale také formou projevů nemocí, poruch a neduhů (Fínová,2015).

Výrazně se vyvíjejí i kognitivní procesy. Dítě začíná dobře vnímat své okolí

a uvědomuje si, že se s ním něco děje. Z pohledu alergií je dítě už schopno říct, jakou

alergií trpí a jaká má omezení. Děti si často sami v mateřských školách svůj režim

hlídají sami a uvědomují si následky, které je mohou postihnout.
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2 Historie alergie

„Výraz alergie pochází z řeckého „ally ergia“, což znamená změněnou schopnost

reagovat. Do medicíny jej zavedl Clemens von Piquiet v roce 1910 a označoval tím

změněnou reaktivitu organismu po předchozím podání bakterií nebo jiných, tělu cizích

látek“ (Petrů a kol, 1994). Alergické choroby však byly známé již daleko dříve. První

zmínka sahá už do roku 2641 před Kristem, kdy se po bodnutí hmyzem rozvinula, dnes

velmi známá anafylaktická reakce. Egyptský papyrus z roku 1560 př. Kr. zase popisuje

chorobu podobnou průduškové záduše, léčenou vdechování kouře z bylin (Petrů a kol,

1994).

Řecký lékař Hippokrates roku 375 př. Kr. vypozoroval a popsal kožní vyrážku

a dušnost po požití kozího mléka a sýra. Hippokrates popsal mnohá onemocnění,

diagnostikoval onemocnění Asthma a jeho záchvatovitou povahu, která má tendenci

zhoršovat se chladem. Dále také eczema, existenci potravinových alergií, a další

choroby, které s vývojem vědy a lékařství dnes řadíme jinam (Synková, 2008).

„Vysvětlování příčin alergických reakcí bylo v dřívějších dobách spíše

spekulativní a filozofické. Tyto teorie trvaly až do středověku.“ (Petrů a kol, 1994)

Hlavní příčina však zůstávala neznámá a několik století zůstávala opomenuta.

Jako první na počátku 19. století popsal příznaky senné rýmy lékař John Bostock.

Za spouštěč po dlouhém zkoumání označil pylová zrnka. Nedokázal však vysvětlit

všechny mechanismy vedoucí k záchvatům kýchání. Zjistil ale, že postižení lidé patřili

mezi „vyšší vrstvu“ obyvatelstva, žijící převážně ve městech (Putz, Fricke, Hansler

a kol., 2007).

Vídeňský pediatr Clements von Piquet zavedl roku 1906 pojem „alergie“, kdy

s kolegou B. Schickem pozorovali nežádoucí reakci po podání záškrtového séra.

Jako první také předpokládal protilátkou odpověď – antigen. A. F. Coca v roce 1920

označoval termínem „atopie“ typy alergie podílející se na dědičnosti a rozpracoval

problematiku přecitlivělosti na potravinové alergie (Petrů a kol, 1994).

V roce 1911 vyvinuli dva Angličané metody diagnózy a terapie. S principy této

metody se setkáváme dodnes. Diagnóza byla založena na principu vstřiku injekce

s pylovým extraktem pod pokožku, nebo aplikace pylu přímo na oční spojivku

a následné pozorování. Při léčbě vstřikovali pylový extrakt pod kůži pravidelně ve stále
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vyšších dávkách. Pacienti se tak měli stát necitlivými a imunita měla být obnovena

(Putz, Fricke, Hansler a kol., 2007).


[…]


• Samozřejmé je udržování hygieny prostředí. Škola má vést děti k tomu, aby se

podílely na úklidu společných prostor.

• Škola by se rozhodně měla vyvarovat plísním a zejména u starších budov

vlhkému prostředí. To lze popřípadě kompenzovat elektronickými vysoušeči.

• Blízkost silnice, továrny či znečištěného nebo nadměrně pylového ovzduší

můžeme snížit čističkou vzduchu ve třídě. Pokud škola nemá dostatek financí,

rodiče mohou v této věci vypomoci sponzorským darem.

• Při pobytu venku nebo na zahradě bychom měli dát dětem prostor prozkoumat

dané místo, a to i za předpokladu, že se ušpiní. Děti by měly pobývat venku

co nejdelší možnou dobu, a to i v horším počasí pro trénování imunity.

• Je vhodné chodit na delší procházky do přírody nebo do míst s hojností zeleně.

• Ve třídě musíme často větrat, abychom zajistili dostatek čerstvého vzduchu.

V mrazivém počasí je ideální vyvětrat řádně třídu alespoň na několik minut před

příchodem dětí, a toto nárazové větrání opakovat během dne či mít pootevřené

jedno okno.

• Děti by měly dostávat zdravou pestrou stravu. Můžeme je motivovat k jídlu,

tzn. nenásilnou formou přesvědčit děti, aby dané jídlo ochutnaly a vysvětlovat

jim význam a účinky kvalitní stravy jim přiměřenému věku.
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• Naopak se vyvarujeme podávání jídel huštěných moukou a odměňujeme děti

zeleninou a ovoce namísto sladkostí.

• Děti by měly dodržovat pitný režim a pít zejména vodu. Sladký čaj je sice

pro děti chutný, ale děti zbytečně přijímají chemicky zpracovaný cukr a sladké

pití nedoplní tekutiny v dostatečném množství. Pro předcházení nemocí je

ideální vypít i nad limit denní doporučené dávky. Voda má celkově blahodárné

účinky na zdraví člověka, posiluje imunitu a čistí tělo.

• Denně zařazujeme cvičení. Vybíráme zdravotní cviky na posílení těla,

obratnosti, pohyblivosti, na správný růst, posílení svalstva a předcházením

deformit. U alergických onemocnění se podle knihy „Boj proti alergiím“ (2008)

přeloženého z anglického originálu „Overcoming backache“ uvádí pozitivní vliv

jógového cvičení, meditace a správného uvolnění, které je vhodné zařazovat

po cvičení.

• V knize se také píše o důležitosti emocionálního uvolnění a pozitivních vlivů

hudby.

• Celková psychická stránka dítěte je velmi důležitá. Stresované dítě je

náchylnější a jeho tělo může reagovat právě alergií.

• Ačkoliv není vhodné upozorňovat děti na onemocnění či problém jiného dítě,

v případě závažné alergie je nutné ostatní děti na situaci záchvatu připravit.

Z vlastní zkušenosti vím, že některé děti upadají do paniky a ve strachu

o kamaráda se mohou ohrozit bezmyšlenkovým jednáním.

• Škola může pořádat týdenní pobyty v přírodě, kdy děti pobývají v horském

prostředí. Změna prostředí a čerstvý vzduch očistí jejich tělo od škodlivin

a posílí dětskou imunitu.

• Solné jeskyně mohou pomoci při vdechovaných alergiích. Zde bych ale byla

opatrná. Ze své vlastní zkušenosti mohu říct, že ne každá solná jeskyně je

dostatečně kvalitní a udržována v čistotě.
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17 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku alergických onemocnění

v Královehradeckém kraji. Toto téma jsem si vybrala, protože mě jako učitelku zajímá

a pociťuji, že se tato problematika v mateřských školách až tolik neřeší. Své poznatky

bych chtěla aplikovat v mateřské škole, ve které pracuji.

Cílem mé práce bylo zmapovat situaci alergických onemocnění, pomocí

dotazníkového šetření získat informace a následně je vyhodnotit. Snažila jsem se také

zjistit možnosti preventivních opatření. Preventivně působí zejména zdravý životní styl

a pohyb, kterému mateřské školy už tak věnují velkou pozornost.

V teoretické části jsem se zaměřila zejména na nejčastější příčiny a vlivy

alergických onemocnění. Bohužel alergie dané dědičností ovlivnit nelze, avšak můžeme

pracovat na jejím zlepšení, zamezit křížení alergií, omezit jejich brzký rozvoj a zmírnit

případné projevy. Dále jsem se zajímala o typy alergií, zejména podle typu projevu

a typů alergenů, kde se zabývám jednotlivými druhy. V práci jsem také zmínila

diagnostiku onemocnění a léčebná opatření, která pohlíží na alergii ze třech různých

úhlů.

Téma alergie je velice rozsáhlé a nebylo možné jej obsáhnout celé, proto jsem se

snažila práci aplikovat zejména na prostředí mateřské školy. Věnovala jsem pozornost

i rámcovému vzdělávacímu programu a pohledu na alergika v mateřské škole.

Ve výzkumné části jsem se zaměřila na zmapování situace a několik doporučení

pro preventivní opatření v mateřských školách. Velmi mě překvapila zjištěná četnost

alergických jedinců u rodinných příslušníků dotazovaných, a to 71 %. Celková četnost

alergií na školách v Královehradeckém kraji je 9 %. Toto číslo už není tak kritické,

ačkoliv rozhodně není nezanedbatelné.

Z dotazníku vyplývá, že alergická onemocnění se pomalu stávají běžnou

součástí dnešní moderní společnosti, Se zvyšujícím se počtem přibývá i nutnost tuto

situaci řešit. Nejlepší léčbou je samozřejmě prevence, a proto bychom se k této

problematice měli stavět už od raného dětství a zejména tedy v předškolním věku, kdy

můžeme ještě mnohé ovlivnit a zvrátit.
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