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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 95 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. , aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Autorka zvolila aktuální téma, které zpracovala čtivě a přitom fakticky i odborně dostatečně. V úvodu se mohla
více věnovat důvodům, které ji vedly k volbě tohoto tématu a tím také cílům, které svojí DP sledovala (podrobně
jsou stanoveny v empirické části DP jako výzkumné otázky). Kladně hodnotím, že šetření vedla takovým
způsobem, že jeho výsledky jí umožnily praktický přesah, s kterým se dá dále pracovat.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoterická část je dostatečně zpracovaná pro účely předškolní pedagogiky - je tu dostatečné množstvím
informací i šíře záběru v problematice. Autorka byla schopná odborné informace uchopit tak, aby byly
srozumitelné a přitom správné, což svědčí o tom, že jim sama rozumí a má dobré vyjadřovací schopnosti.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části autorka pracovala s dotazníky, které obsahovaly dostatek otázek pro zmapování situace a
zodpovězení výzkumných otázek - cílů - uvedených v úvodu této části práce. Dotazníky byly přehledně graficky
zpracovány, snad jen bych preferovala výsledky v tabulkách pro lepší přehlednost seřadit podle procent.
Výzkumné soubory - učitelé a rodiče - se vzájemně doplňovaly a umožnily autorce v závěru práce dovést
empirická zjištění do praktické kap. 16 Návrh preventivních opatření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Jak vyplývá z výše popsaných skutečností, diplomovou práci hodnotím jako teoretiky, empiricky i prakticky
přínosnou k aktuálnímu tématu alergií v mateřských školách a doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Máte v úmyslu vytvořit konkrétní dotazník, který byste dávala rodičům alergických dětí při přijetí do MŠ?
Z práce vyplynulo, že rodiče nepovažují za důležité podrobněji informovat učitelky MŠ o zdravotních obtížích
svých dětí. Jak byste docílila aby spontánněji a ochotněji tyto informace o svých dětech poskytovali?
Může učitelka MŠ podávat dítěti léky? Za jakých podmínek? Existuje legislativa v této oblasti?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 08. 2017